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Der norische Statthalter M. Iuventius Surus 
Proculus und die von ihm errichteten 

Meilensteine
Von Gerhard W i n k l e r

Der aus Brixia stammende1) norische Statthalter M. Iuventius 
Surus Proculus ist durch eine Reihe von Inschriften aus der von 
ihm verwalteten Provinz bezeugt. Neben der „Bauinschrift“ des 
Legionslagers von Lauriacum (s. u.) nennt seinen Namen eine Reihe 
von Meilensteinen, von denen einige einerseits durch ungenügende 
Lesung, anderseits aber auch durch oft etwas abseitige Publikation 
von der Forschung bisher kaum oder nicht gebührend beachtet 
wurden2).

Es scheint daher vielleicht angebracht, die bis jetzt bekannt ge
wordenen Zeugnisse einmal kurz zusammenzufassen3).

Die Meilensteine zeigen, von geringfügigen Abweichungen und 
Verschreibungen4) abgesehen, das gleiche Formular5), das durch die 
Angabe trib(unicia) pot(estate) V IIII  in der Titulatur des Septimius 
Severus ins Jahr 201 datiert werden kann6):
Imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Septimius Severus Pius Pertinax 

Aug(ustus) Arab(icus) Adiab(enicus) Parth(icus) max(imus)

*) Aus Brixia ist das Inschriftfragment CIL V 4360, das von der Basis einer 
Statue stammt und den vollständigen cursus honorum des Mannes geboten hat. Lei
der hat sich neben dem vollständigen Namen (M. Iuventius M. f. Fab. Surus Pro
culus) nur das munizipale Amt eines sevir eq(uitum) Rom(anorum) erhalten.

2) E. Groag, RE X  (1919) Sp. 1369 f. s. v. Iuventius nr. 24 führt fünf Meilen
steine des M. Iuventius Surus Proculus an, ebenso der Artikel in PIR2 IV  I 889; 
vgl. dazu auch E. Polaschek, RE Suppl. V II (1940) Sp. 584; A. Betz, Die römischen 
Militärinschriften in Österreich. Österr. Jahresh. X X IX  (1935) Beibl. Sp. 331; P. 
Lambrechts, La composition du Sénat Romain de Septime Sévère a Dioclétien ( 193 bis 
284). Diss. Pann. 1/8 (Budapest 1937) S. 31 nr. 249; G. Barbiéri, Albo senatorio da 
Settimio Severo a Carino (193—285) (Roma 1952) S. 78 nr. 320. — Lediglich J. 
Hasebroek, Untersuchungen zur Geschichte des Kaisers Septimius Severus (Heidel
berg 1921 ) S. 128 zählt neun Zeugnisse auf.

3 ) Ich stütze mich bei meinen Ausführungen im wesentlichen auf meine zu Beginn 
des Jahres 1969 erschienene Arbeit „Die Reichsbeamten von Noricum und ihr Per
sonal bis zum Ende der römischen Herrschaft“ . Sitz. Ber. d. Österr. Akad. d. Wis- 
sensch. Wien, phil.-hist. Kl., 261. Bd., 2. Abh. (Wien—Graz—Köln 1969); im folgen
den kurz Winkler bezeichnet.

4) Der Name Getas ist fast überall eradiert. — Nr. 10 hat anstelle von curante 
abweichend cura(m) agente; dort fehlt auch der Zusatz nob(ilissimus) Caes(ar) 
zum Namen Getas.

5) Vgl. die ähnlichen Formulare in den Nachbarprovinzen Rätien und Oberpan
nonien bei H. Deringer, Die römischen Meilensteine der Provinz Noricum in: Bei
träge zur älteren europäischen Kulturgeschichte (Festschrift f. R. Egger), 2. Band 
(Klagenfurt 1953) S. 301 f. =  Carinthia C X LIII (1953) S. 751 f.; im folgenden 
kurz Deringer bezeichnet.

6) Deringer, a. a. O. S. 300 (750).
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pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) V IIII  
imp(erator) X II  co(n)s(ul) II p(atier) p(atriae) proco(n)s(ul) 

et Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aurelius Antoninus Pius 
Aug(ustus) trib(unicia) pot(estate) IU I proco(n)s(ul) 

et P(ublius) Septimius Oeta nob(ilissimus) Caes(ar) 
milliarm vetustate collaps(a) restituerunt 
curante M(arco) luventio Suro Proculo 

leg(ato) pr(o) pr(aetore) 
a (Stadtbezeichnung) m(ilia) p(assuum) (Zahl).

Ich beschränke mich daher im folgenden auf die Wiedergabe des 
Textes von curante . . .  an:
1) CIL III 5712; Deringer 16; Winkler 3. — Virunum (Kreuzerhof 

bei Wabelsdorf, an der Straße Klagenfurt—Völkermarkt).
Lesung nach R. Egger, Führer durch das Parkmuseum (Klagenfurt 
1952) S. 9 nr. 11 .
------------ h o ----- cur]ante /  [M(arco) luventio Suro Prjoculo /
[leg(ato) pr(o) pr(aetore) /  d V(iruno) m(ilia) p(assuum) . . .].

2 ) CIL III 5715 =  11835; Deringer 9; Winkler 2 . — Teurnia 
(St. Gertraud bei Mauterndorf, von der Tauernhöhe verschleppt7)). 
Lesung nach O. Klose, Die römischen Meilensteine im Städtischen 
Museum Carolino-Augusteum in Salzburg. Mitt. d. k. k. Zentr. 
Komm. X X V III (1902) S. 95 f. nr. 4; vgl. O. Klose—M. Silber, 
a. a. O. S. 21 f. nr. 7 Abb. 3.
---------curante M(arco) luventio Su[ro]  / Proculo leg(ato) /
pr(°) pr(aetore) a T(eurnia) m(ilia) p(assuum) /  X L V .

3) CIL III 5716; Deringer 6 8 ; Winkler 4. — Teurnia (Mautern
dorf). Der schlechte Erhaltungszustand läßt eine genauere Bestim
mung der einzelnen Zeilen nicht mehr zu.
--------------- [curante M(arco) luventijo [Suro] Pro[culo leg(ato)
pr(°) pr(aetore) a T(eurnia) m(ilia) p(assuum) . . ./.

4) CIL III 5717, vgl. p. 1847; Klose—Silber, a. a. O. S. 52 nr. 94; 
Deringer 1 0 ; Winkler 5. — Teurnia (Tweng).
Lesung nach Klose, a. a. O. S. 93 f. nr. 2 .
------------ / io[curan]te M(arco) luventio S[u]ro Pro[culo 1 leg(ato)
p]r(°) pr(aetore) a [T(eurnia) m(ilia)] p(assuum) / XL.

5) CIL III 5723 =  11837; Deringer 11; Winkler 6 . — Iuvavum 
(Hüttau).
Lesung nach Klose, a. a. O. S. 96 f. nr. 5.
--------------- /13----- cu[ra]nte [M(arco) / Iuv]entio Suro [Proc]ulo
/15 leg(ato) pr(o) pr(detore) a [luv(avo)] / m(ilia) p(assuum) . . .

6 ) CIL III 5746, vgl. p. 1847; Deringer 1 2 ; Winkler 7. — Iuvavum 
(Mösendorf bei Vöcklamarkt).
------------h i ------curante M(arco) Iuve/ntio Suro Proculo /  leg(ato)
pr(o) pr(aetore) /  ab luvao [sic!] m(ilia) p(assuum) X X X I.

7) Vgl. O. Klose—M. Silber, Iuvavum. Führer durch die Altertumssammlungen des 
Museums Carolino-Augusteum in Salzburg (Wien 1929) S. 22; R. Egger, Teurnia. 
Die römischen und frühchristlichen Altertümer Oberkärntens. 6. Aufl. (Klagenfurt 
1970) S. 91.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



235

7) CIL III 5747 =  11842; Deringer 13; Winkler 8 — Iuvavum 
(Vöcklabruck).
Neulesung durch R. Bernhart, Das Vöcklabrucker Heimathaus 
(Vöcklabruck 1938) S. 9 ff.
--------------- /i 3[cu]ran[te M(arco) luventio] / S[uro Proculo
leg(ato) pr(o) pr(aetore) / ab luv(avo) m(ilia) p(assuum) . . ./.

8) CIL III 5749 =  F. Vollmer, IBR 480 -  A. Meier, Der Chiemgau 
in römischer Zeit (Traunstein 1912) S. 102 nr. 49; Deringer 67; 
Winkler 9. — Iuvavum (Erlstätt, an der Straße nach Schmidham). 
Verbesserte Lesung von Dr. Max Imhof, Bern (briefliche Mittei
lung).
Eine genauere Zeilentrennung ist nicht möglich.
------------[curante M(arco) lujventio [S]uro [Proculo leg(ato)
pr(o) pr(aetore) ab luv(avo)] m(ilia) p(assuum) X  . . .

9) O. Klose, a. a. O. S. 97 f. nr. 6 =  E. Weber, Supplementum epi- 
graphicum zu CIL III für Salzburg, Steiermark, Oberösterreich 
und das norische Niederösterreich (ungedr. Diss. Wien 1964) nr. 9; 
vgl. Klose—Silber, a. a. O. S. 22 f. nr. 9; Deringer 17; Winkler 10.— 
Iuvavum (Bahnhof Concordiahütte bei Werfen).
--------------- h 3------[curante /  M(arco) Iuvjentio [Suro h 5 Pro
culo leg(ato) p]r(o) pr(aetore) [ab Iuv(avo) m(ilia) p(assuum) . . ./.

10) K. M. Mayr, Ein römischer Meilenstein aus Hinterbichl bei 
Ehrenburg. Schiern VIII (1927) S. 211 ff. und Notizie degli scavi 
di antichitä 1928. S. 129 ff. =  E. Böhringer, Archäologische Funde 
im Jahre 1927. Jahrb. d. Deutschen Archäol. Inst. X LIII (1928) 
Beibl. Sp. 123 ff. A'bb. 4; Deringer 15; Winkler 11. — Aguntum 
(Hinterbichl bei Ehrenburg, nordöstl. von Brixen).
------------h o ------cura(m) agente / M(arco) luventio Suro Proc(u)lo
/ leg(ato) pr(o) pr(aetore) ab Ag(unto) m(ilia) p(assuum) / L X V II.

11) K. M. Mayr, Der römische Meilenstein von der Goste bei 
Oberolang. Schiern X X X II (1958) S. 223 ff.; vgl. ders., Ein neuer 
Meilenstein von der Pustertalstraße. Pro Austria Romana VIII 
(1958) S. 36; Winkler 12. — Aguntum (Goste bei Oberolang im 
Pustertal).
--------------- /13----- curante / M(arco) luventio Suro I 15 Proculo
leg(ato) pr(o) pr(aetore) /  ab Ag(unto) m(ilia) p(assuum) X X X X V .

12) D. Knibbe, Zwei neue Meilensteine aus Aguntum. Pro Austria 
Romana XV  (1965) S. 4 f. =  K. M. Mayr, Zwei neue Meilen
steine aus Aguntum. Schiern X X X IX  (1965) S. 502 f.; Winkler 13. 
— Aguntum (Mortbichl?).
--------------- /13------[curante 1 M(arco) IJuventio Su[ro I15 Pro
culo leg(ato) pr(o) pr(aetore)] / ab Ag(unto) m(ilia) p(assuum) / 
VI.
Vor der Nennung des Statthalternamens brechen folgende Inschrif

ten ab, die jedoch auf Grund des übrigen erhaltenen Formulars ein
deutig zu den obigen gerechnet werden können:
13) CIL III 5703, vgl. p. 2 328^00 ; Deringer 14; Winkler 14. — 

Virunum (Saifnitz).
14) CIL III 5750 =  11843 =  F. Vollmer, IBR 478 =  A. Meier,
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Chiemgau S. 101 nr. 40; Deringer 19; Winkler 18. — Iuvavum 
(Söchtenau).
Zu den oben angeführten, auf denen der Name des Statthalters 

steht oder stand, treten noch weitere Meilensteine, die den Statthalter 
zwar nicht nennen8), die aber wegen der sonst gleichlautenden Kaiser
titulatur9) ebenfalls ins Jahr 201 zu datieren sind:
15) CIL III 5714 =  11834 =  O. Klose, a. O. S. 92 f. nr. 1 =  

Klose—Silber, a. a. O. S. 36 f. nr. 52; Deringer 18; Winkler 16. — 
Teurnia (Leisnitzgraben bei St. Margarethen, Lungau).

16) CIL III 5720 =  O. Klose, a. O. S. 94 f. nr. 3; vgl. K lo se -  
Silber, a. a. O. S. 37 nr. 53; Deringer 21; Winkler 17. — Teurnia 
(Radstädter Tauern, nördl. von Tweng).

17) F. Narobe, österr. Kunsttopographie X X II (1929) S. 145 =
E. Weber, a. a. O. nr. 1; Winkler 15. — Teurnia (Schloß Moosham).

18) F. Narobe, Ein römischer Meilenstein der Tauernstraße, österr. 
Jahresh. X X IX  (1935) Beibl. Sp. 267 ff.; Deringer 20; Winkler 19. 
— Teurnia (St. Margarethen, Lungau).
Da alle angeführten Meilensteine aus Schaidberger Marmor ver

fertigt sind, ist mit einiger Wahrscheinlichkeit anzunehmen, daß auch 
die weiteren inschriftlosen an der Straße über den Radstädter Tauern 
gesetzten Steine aus diesem Material in die Zeit der Statthalterschaft 
des M. Iuventius Surus Proculus gehören10).

Noch eine weitere Gruppe von Meilensteinen gehört hierher: 
Bei ihnen fällt auf, daß zwar die Titulaturen der Kaiser Septimius 
Severus und Caracalla angegeben werden, jedoch nicht übereinstim
men. Während die Angaben über Septimius Severus durch trib(unicia) 
pot(estate) V III11) ins Jahr 200 weisen, führen die Caracallas mit 
trib(unicia) pot(estate) XV II ins Jahr 214. Es scheint also, daß 
Caracalla Meilensteine seines Vaters Septimius Severus durch neue 
Steine ersetzen ließ und dies in der doppelten Titulatur zum Aus
druck brachte12). Die Vorläufer dieser neuen Steine aus dem Jahre 
214 stammen also, da sie im Jahre 200 (oder 201?) gesetzt wurden, 
ebenfalls aus der Zeit der Statthalterschaft des M. Iuventius Surus 
Proculus und müssen in unsere Aufstellung aufgenommen werden:

8) Zum Formular ohne Nennung des Statthaltemamens s. H. U. Instinsky, Sep
timius Severus und der Ausbau des rätischen Straßennetzes. Klio X X X I (Berlin 
1933) S. 4L

0) Es werden jedoch nur Septimius Severus und Caracalla angeführt.
10) Vgl. die Zusammenstellung von F. Narobe, Die Römerstraße über den Rad

städter Tauern. Mitt. d. Ges. f. Salzb. Landesk. 100 (1960) S. 15 ff. und die Neufunde 
M. Hell, Neufund römischer Meilensteine am Radstädter Tauern. Pro Austria Ro- 
mana X III  (1963) S. 4 und Röm. MeÜensteine aus Hüttau. Ebd. X X I (1971) 24 f.

n ) Lediglich nr. (20) ist durch trib(unicia) pot(estate) I X  ins Jahr 201 datiert.
12) Vgl. dazu H. U. Instinsky, a. a. O. S. 41 f . und Deringer, a. a. O. S. 305 (705). — 

Ähnliche Doppeltitulaturen der Jahre 195 und 213 tragen einige andere norische 
Meilensteine aus der Umgebung von Iuvavum:

CIL II I  5726 =  11839 =  O. Klose, a. a. O. S. 100 f. nr. 7; Deringer 26. — Iuva
vum (Oberalm bei Hallein).

CIL II I  5745 =  O. Klose, a. a. O. S. 101 f. nr. 8 =  Klose-Silber, a. a. O. S. 25 
nr. 21; Deringer 24. — Iuvavum (Henndorf).

F. Vollmer, IBR 479 A; Deringer 25. — Iuvavum (Herrenwörth am Chiemsee).
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19) CIL III 5704 =  11830; Deringer 28. — Virunum (Krumpen- 
dorf).

20) CIL III 5722; Deringer 29. — Teurnia (Radstädter Tauern).
21) CIL III 5735 =  I. Anders, Die lateinischen Inschriften im 

Lapidarium des Wiener Kunsthistorischen Museums (ungedr. Diss. 
Wien 1950) nr. 139; Deringer 27; vgl. R. Noll, Griechische und 
lateinische Inschriften der Wiener Antikensammlung (Wien 1962) 
S. 93 nr. 296. — Celeia (Neuniz, heute Ivenca).
Während in anderen Provinzen, z. B. im benachbarten Rätien, die 

Anlage eines Straßennetzes überhaupt erst auf Septimius Severus zu
rückging13), erfolgte in Noricum die planmäßige Erneuerung und 
Ausgestaltung des bereits bestehenden Straßensystems14).

Neben dem großzügigen Ausbau der Straße über den Radstädter 
Tauern von Teurnia nach Iuvavum [Nr. 2, 3, 4, 5, 9, 15—18, (20)] 
wurden folgende Straßenstücke baulich ausgestaltet und mit neuen 
Meilensteinen versehen:
Virunum — Aquileia [Nr. 13, (19)];
Virunum — Celeia [Nr. 1, (21)];
Iuvavum — Ovilava [Nr. 6, 7;]
Iuvavum — Pons Aeni [Nr. 8, 14];
sowie die von Aguntum westwärts führende Pustertalstraße [Nr. 10,
n ,  12].

Diese außergewöhnlich rege Straßenbautätigkeit geht sicher auf 
den Besuch des Kaisers Septimius Severus im benachbarten Pannonien 
zurück15), wo der Statthalter von Oberpannonien L. Fabius Cilo 
(Septimius Catinius Acilianus Lepidus Fulcinianus) ebenfalls im 
Jahre 201 vias et pontes vetustate conruptas auf verschiedenen Stra
ßenzügen erneuern ließ16).

Neben den angeführten Meilensteinen hat M. Iuventius Surus 
Proculus während seiner norischen Statthalterschaft noch eine weitere 
Inschrift im Lager der von ihm befehligten Legion setzen lassen.

M. v. Groller, Die Grabungen im Lager Lauriacum. Röm. Limes 
in österr. X  (1909) Sp. 103 ff. Abb. 46 =  AE 1909, 248 =  E. Bor
mann, Die Grabungen im Lager Lauriacum . . .  Epigraphischer An
hang. Röm. Limes in österr. X I (1911) Sp. 130 ff. Abb. 34 =  AE 
1912, 292 =  A. Gaheis, Lauriacum. Führer durch die römischen 
Altertümer von Enns (Linz 1937). S. 34 ff. nr. 10 Abb. 6 =  Weber, 
a. a. O. nr. 116 =  Winkler 1 Abb. — Lauriacum.

13) H. U. Instinsky, a. a. O. S. 33 ff.
14) Deringer, a. a. O. S. 330 (750); vgl. E. Groag, a. O. Sp. 1369 f.; J . Hasebroek, 

a .O .S . 128.
15) Zum Verlauf der Reise s. jetzt J. Fitz, Der Besuch des Septimius Severus in 

Pannonien im Jahre 202 u. Z. Act. Arch. Acad. Scient. Hung. X I (1959) S. 237 ff.
16) Vgl. die Zusammenstellungen der von ihm gesetzten Meilensteine bei W. Rei- 

dinger, Die Statthalter des ungeteilten Pannonien und Oberpannoniens (Bonn 1956). 
S. 96 ff. nr. 16 und Ä. Dobö, Die Verwaltung der römischen Provinz Pannonien von 
Augustus bis Diocletianus (Amsterdam 1968). S. 114 ff. nr. 95; s. auch E. Groag, 
RE VI (1909) Sp. 1763 s. v. Fabius nr. 65; PIR2 II I  F 27; P. Lambrechts, a. a. O. 
S. 25 nr. 166; G. Barbieri, a. a. O. S. 52 f. nr. 213.
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Ergänzungen nach Bormann, Gaheis und Weber, aa. OO.
Imp(erator) Caes(ar) divi M(arci) [Antonini Pii Germ(anici) Sar- 
m(atici) fil(ius) divi] / Commodi frat(er) div[i Antonini Pii nep(os) 
divi Hadriani pronep(os)] / divi Traian[i Parth(ici) abnep(os) divi 
Nervae adnep(os)] / L(ucius) Sept(imius) Severus Piu[s Pertinax 
Aug(ustus) Arjab(icus) Adiab(enicus) [Parth(icus) max(imus)] /5 
pont(ifex) max(imus) tr(ibunicia) pot(estate) [X III  ? imp(erator) 
X I? co(n)s(ul) III ? p(ater) p(atriae) e]t Imp(erator) Ca[es(ar) 
L(ucii) Septimi(i)] / Severi Pii Pertina[cis Aug(usti) Arab(ici) 
Adiab(enici) PJarth(ici) ma[x(imi) fil(ius) divi] / M(arci) Antonini 
Pii Ge[rm(anici) Sarm(atici) nep(os) divi Ä]ntonini [Pii pronep(os)] / 
divi Hadriani abn[ep(os) divi Traiani Part]h(ici) et divi N[ervae 
adnep(os)] / M(arcus) Aur(elius) Antoninus Piu[s Aug(ustus) tr(ibu- 
nicia) pot(estate) VIII ? co(n)s(ul) II ? et] Imp(erator) Caes(ar) 
L(ucii) [Sept(imii) Severi] /10 Pii Pertinacis Aug(usti) Arab(ici) 
A[diab(enici) Parth(ici) max(imi) fil(ius) imp(eratoris) C]aes(aris) 
M(arci) Aur(elii) An[tonini Pii frat(er)] / P(ublius) Sept(imius) 
Geta Caes(ar) p[rinc(eps) iuv(entutis) castra?] feceru[nt cur ante] / 
Iuventio Pr[oculo leg(ato) Aug(ustorum trium) pr(o) pr(aetore)] 
co(n)s(ule) d[esig(nato)]. 205??

Der Name Getas ist eradiert.
Späterer Zusatz aus der Zeit der Alleinherrschaft Caracallas: 

legio II [Ital(ica) p(ia) f(idelius) AJntonin(iana).
Es wird sich dabei doch um die Bauinschrift des Lagers handeln17) 

und nicht, wie früher angenommen, um eine Inschrift, die anläßlich 
der Wiederherstellung oder Ausschmückung eines Innengebäudes des 
Lagers errichtet wurde18). Die Datierung stammt von Bormann, der 
sich auf eine ähnliche, nur fragmentarisch erhaltene Bauinschrift aus 
Lauriacum19) beruft, die durch die Angabe [trib(unicia) pot(estate)] 
X III  eindeutig ins Jahr 205 datiert ist.

Auf Grund dieser Inschrift wurde versucht, die norische Statt
halterschaft des M. Iuventius Surus Proculus bis in dieses Jahr aus
zudehnen20). Wenn er 205 wirklich noch in Noricum tätig war, 
könnte das Reskript der Kaiser Septimius Severus und Caracalla

17) M. Fluss, RE X II  (1924) Sp. 1018; H. Vetters, Lauriacum. Südostforschun
gen XV I (1957) S. 7; E. Weber, a. a. O. S. 149.

18) E. Ritterling, RE X II  (1925) Sp. 1470.
19) E. Bormann, Bronzeinschrift aus Lauriacum. Österr. Jahresh. IX  (1906) 

S. 317 ff. Abb. 74 und Die Grabung im Lager Lauriacum. Zusatz. Rom. Limes in 
Österr. V III (1907) S. 221 f. Abb. 85 sowie Die Grabungen im Lager Lauriacum . . .  
Epigraphischer Anhang. Ebd. X I (1910) S. 129 f. Abb. 33 =  A. Gaheis, a. a. O. 
S. 37 nr. 11 =  E. Weber, a. a. O. nr. 115; vgl. Winkler, a .a . O. S. 89 Anm. 47.

20) Weber setzt daher a. a. O. nr. 34 und Zur Centonarierinschrift von Solva. Hi- 
storia X V II (1968) S. 106 ff. sowie Die römerzeitlichen Inschriften der Steiermark 
(Graz 1969) S. 199ff. nr. 149 in der 19 Buchstaben großen Lücke [luventio Suro 
ProculoJ ein; vgl. auch W. Modrijan—E. Weber, Die Römersteinsammlung im 
Eggenberger Schloßpark (Graz 1965). S. 37 ff. nr. 228. — Dagegen jedoch zuletzt G. 
Alföldy, Zur Inschrift des collegium centonariorum von Solva. Historia XV (1966) 
S. 433 ff.
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bezüglich des collegium centonariorum von Flavia Solva, das mit
14. Oktober 205 datiert ist, noch an ihn ergangen sein21).

Eine so langdauernde Staathalterschaft erscheint aber recht unwahr
scheinlich, da die norische Legation, die in der Regel mit der Desig
nierung zum Konsul endete22), im Durchschnitt nur zwei Jahre zu 
dauern pflegte23).

Wie die Lorcher Inschrift zeigt, war auch M. Iuventius Surus Pro- 
culus noch während seiner Amtszeit in Noricum zum Konsul desig
niert worden, so daß er noch im Jahre 201 oder vielleicht im Laufe 
des Jahres 202 den Konsulat bekleidet zu haben scheint24).

Abkürzungen:

AE =  L* Année épigraphique. Paris.
CIL =  Corpus inscriptionum Latinarum, Berolini 1873 ff.
IBR =  Inscriptiones Baiuariae Romanae sive inscriptiones provinciae Raetiae adiectis 

aliquot Noricis Italicisque edidit F. Vollmer, Monaci 1915.
PIR2 =  Prosopographia imperii Romani saec. I. II. III . Berolini-Lipsiae 1933 ff.
RE =  Realencyclopädie der classischen Altertumswissenschaft, Stuttgart 1893 ff.

21) O. Cuntz, Ein Reskript des Septimius Severus und Caracalla über die Cen- 
tonarii in Flavia Solva. Österr. Jahresh. X V III (1915) S 98 ff. und Zum Reskript 
über die Centonarii aus Solva. Ebd. X X II I  (1926) Beibl. Sp. 359 ff. =  A. Stein
wenter, Ein Reskript der Kaiser Servus und Caracalla über die Privilegien des Col
legium centonariorum in Solva. Wiener Stud. X L  (1918) S 46 ff. und Zum Reskript 
von Solva. Ebd. X L II (1920/21) S. 88 ff. — Vgl. auch A E 1919, 69—70 und 1965, 
277. Weitere Literatur s. Anm. 20.

22) Vgl. A. v. Domaszewski, Die Rangordnung des römischen Heeres. Bonner 
Jahrbücher CXV II (1908) S. 175; Winkler, a. a. O. S. 75 Anm. 2.

23) Vgl. G. Barbieri, a. a. O. S. 452 ff.; Winkler, a. a. O. S. 118 Anm. 6.
24) Vgl. A. Degrassi, I Fasti consolari dell’Impero Romano dal 30 avanti Cristo al 

613 dopo Cristo (Roma 1952) S. 57; vgl. auch E. Groag, a. a. O. Sp. 1370, der die 
von Bormann, a. a. O. vorgebrachten Argumente nicht für überzeugend hält, sowie 
S. 428; PIR 2 IV  1. c. — Zu allen Fragen um die Datierung der Lorcher Bauinschrift 
vgl. G. Winkler, Legio II  Italica. Jahrb. d. OÖ. Musealver. CXVI (1971) S. 134 ff.
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